
 

 

 

 

 

 

第 4 回同窓会総会・懇親会を振り返って 

 

同窓会総会、懇親会を関係者のご臨席をいただき無事終了することができました。懇親会では北野学長から

の同窓会に対する愛情あふれるメッセージをいただき、江

戸川区文化共育部の山﨑部長のご祝辞、天沼課長の乾杯の

音頭でいっそう盛り上がりました。紙面をお借りし厚く御

礼申し上げます。 

 総会では第 1 号から第 6 号議案について十分な審議を経

て提案どおり承認いただきました。全同窓生に改めて御礼

申し上げます。 

総会へ向けてのタイムスケジュール、資料のチェック、

議案書の作成。そして総会案内の発送など、不慣れなこと

ばかりでしたが、役員を含む全幹事の皆様の熱意溢れる努

力のおかげで当日を迎えることができ、さらに煙山議長の

すばらしい進行をいただきましたことも、記憶にとどめて

おかなければなりません。全ての関係者に御礼申し上げま

す。 

今年度の活動の基本は、総会でもご説明致しましたが、

総合人生大学同窓生のさらなるパワーアップです。新たに

5 期生 67 名をむかえ 340 名と言う大所帯になりました。 

5 期生の卒業式での北野学長、多田区長のお言葉にもあり

ましたが，卒業後にこそ同窓生としての真価が問われることは間違いありません。 

学びを「継続」すること、同窓生の「総合力」を発揮すること、積極的に物事に「参画」すること、そして

お互いの「親睦」を深めることが同窓生に求められているのではないでしょうか。 

このことを深く心に刻み同窓生の皆さまと心を一つにし、その実現に向って努力していかなくてはなりませ

ん。いっそうのご協力をお願いし御礼の言葉といたします。 

             江戸川総合人生大学同窓会 

                 会長 島田 久市 

 

 

 

 

  

 

 

 

発行・編集・印刷：江戸川総合人生大学同窓会 

江戸川総合人生大学同窓会 会報 

平成 23 年 1 月 15 日発行 

第 7 号 

 
お茶うけに 

  ぐちが一品 

      加えられ 
       介護２期 安藤 洋子 



 

 

 

 

江戸川学科（現江戸川まちづくり学科）2 期卒業の中村公雄さんが 2010 年 

文化の日に『瑞宝小綬章』を受章されました。この章は、長年にわたり国家 

公務員として行政に携わってきた方に贈られるものです。 

中村さんは、県立山形南高校、中央大学を卒業され、法務省に入省、最初の 

任地は出身地でもある山形地検、その後公安調査庁の参事官を経て、平成 4 年に京都公安調査事務所所長

を最後に退官されました。退官後は清新町の団地管理組合理事長を 11 年間勤められたそうです。 

平成 17 年に、江戸川総合人生大学 2 期生として入学されました。その風貌から「長老」と慕われ、クラ

スのまとめ役としてなくてはならない人でした。 

今回の栄えある受章の報は同窓生を駆け巡り、「お祝いの会」ということになり、11 月 25 日に他学科の

方、新旧事務局の皆様にも参列いただき、盛大に開催することができました。「長老」がそんなにすてきな

人とはクラスの誰もが思っていなかったのでは、というのが正直な感想でした。 

「瑞宝章よりも今日はすばらしい勲章をもらいました。それは皆様の暖かいお心です。一生の宝です」と

の言葉に感激。「人生大学はすばらしい人材の宝庫」ということをあらためて確認した夕べでした。 

              祝う会幹事：江戸川学科 2 期生有志 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

中村公雄さんをお祝いする会 

 

 

 

 

 

高齢者の誰もが老いを心豊かに生きる為には…？探りながらの小さな一歩、一歩ですが、大きく広がりますようにと願いな

がら。～介護予防は生きがいづくりから～を目指して、スタッフも共に楽しみながら歩んでまいりました。 

7 月からグループホームの利用者さんを迎え、地域交流を深めて行ければ――、と思っております。 

「うきた 芙蓉の会」をちょっとのぞいて見たいなと思われる方は、どうぞお気軽にお立ち寄りください。 

  介護４期 勝倉 洋子    

 

○同窓会に対するご要望等 

○住所や電話番号など変更された場合 

○ご質問やご不明な点など 

○ボランティア体験の投稿募集 

－クラス幹事までご連絡下さい－ 

江戸川総合人生大学 同窓会 

事務局より 

１０月から新しい期がスタートしました。 

これから聴講生募集や、公開講座、特別授業も行い、多くの皆様に大学を体験してい

ただく機会を作って参ります。お知り合いの方などで大学にご興味のある方がいらっ

しゃいましたらぜひお勧めください。「広報えどがわ」などでお知らせいたします。 

☆引き続き、地域活動グループの大学ホームページへの情報登録をお待ちしておりま

す。ご不明な点は事務局までお尋ねください。 

会費納入のお願い 

平成２２年度（平成 22 年 10 月～23 年 9月）の会費納入がまだお済みでな

い方は、下記口座へ振込みをお願いたします。 

 

銀行名：ゆうちょ銀行    記  号：１０１６０ 

番 号：９８３４１３１  口座名：江戸川総合人生大学同窓会 

＊お名前のほか学科名、何期生かをご記入下さい。 

＊事務処理上、お振込の際はクラス幹事へご連絡下さい。 

 

～おかげさまで一周年～ 

                  うきた 芙蓉の会 

「楽しかった！なんでもっと早く来なかったんだろう」 

「夏休み？お休みは残念だなあ」 

「楽しかったです。ここに来るのを生きがいにします！」 

「ちょっと不安な気持ちだったんですが、やさしく声をかけていただいて嬉

しかった！」 

利用者さんの声に励まされながら、私達の会も 10 月 5 日おかげさまで一

周年を迎えることが出来ました。 

 


